1 Cor 12:7

⁹³ The correspondences are not as obvious to A.'s modern readers as they seem to have been to himself.

CONFESSIONS

modo enuntiatum legerimus. sic implentur aquae maris, quae non moventur nisi variis significationibus,³⁴ sic et fetibus humanis impletur et terra, cuius ariditas apparet in studio, et dominatur ei ratio.

25. (38) Volo etiam dicere, domine deus meus, quod me consequens tua scriptura commonet, et dicam nec verebor. vera enim dicam te mihi inspirante quod ex eis verbis voluisti ut dicerem. neque enim alio praeter te inspirante credo me verum dicere, cum tu sis veritas, omnis autem homo mendax, et ideo qui loquitur mendacium, de suo loquitur. ergo ut verum loquar, de tuo loquor.

Ecce dedisti nobis in escam omne faenum sativum seminans semen quod est super omnem terram, et omne lignum quod habet in se fructum seminis sativi. nec nobis solis sed et omnibus avibus caeli et bestiis terrae atque serpentibus; piscibus autem et cetis magnis non dedisti haec. dicebamus enim eis terrae fructibus significari et in allegoria figurari opera misericordiae, quae huius vitae necessitatibus exhibentur ex terra fructifera. talis terra erat pius Onesiphorus, cuius domui dedisti misericordiam, quia frequenter Paulum tuum refrigeravit et catenam eius non erubuit. hoc fecerunt et fratres et tali fruge

³⁴ significationibus *codd. edd.*: significatibus S Knöll

⁹⁴ I.e., physical humanity needs stimulation by signs.

⁹⁵ I.e., human ideas and conceptions.

⁹⁶ For knowledge.

⁹⁷ See Gn 1:28. GM: "Allegorically, reason rules in the earth (representing the Church) in contrast with the carnal mind of 'the waters' (the world), which requires signs." Cf. *Conf.* 13.17.20-21, where "dry land" is equated with "souls thirsting after you."

BOOK XIII

lectually in a single way; and to understand intellectually in various ways what we have found stated in our reading in a way which is simple—but arcane. Thus the waters of the sea are filled, for they are stirred only by a variety of meanings⁹⁴—and thus the earth also is filled with human progeny,⁹⁵ though its dryness is apparent in their eager thirst,⁹⁶ and reason rules over them.⁹⁷

Gn 1:22

25. (38) I also want to say, O Lord my God, what the following verse of your Scripture advises me, and I will say it, and will not be afraid.⁹⁸ For I will speak truth when you inspire me with what you wanted me to say about those words. Also, I do not believe that I can speak the truth if anyone but you inspires me, for you are Truth—whereas all of humanity are liars, so that anyone who speaks a lie, speaks of themselves. If I am to speak the truth, therefore, I must speak of what is proper to you.

Ps 116:11

Jn 8:44

Look! You have given us every fertile grass that is on all the earth, scattering its seed, and every tree that bears its fruit containing fertile seed. They were not just for us but for all the birds of the air and the animals and snakes upon earth: but you did not give these things for the fish and the great sea creatures. We were saying earlier⁹⁹ that these fruits of the earth symbolized and represented allegorically works of mercy that are produced from the fruitful earth for this life's needs. Loyal Onesiphorus was just such an "earth"; you bestowed mercy upon his house because he often refreshed your servant Paul and was not ashamed by his being in prison. His Christian brothers did

Gn 1:29

2 Tm 1:16

2 Cor 11:9

⁹⁸ A. reflects here on his role as a minister and his model, Paul.

⁹⁹ *Conf.* 13.17.21.

CONFESSIONS

fructificaverunt qui quod ei deerat suppleverunt ex Macedonia. quomodo autem dolet quaedam ligna quae fructum ei debitum non dederunt, ubi ait, "in prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis imputetur." *esca*³⁵ enim debetur eis qui ministrant doctrinam rationalem per intelligentias divinorum mysteriorum, et ita eis debetur tamquam hominibus. debetur autem eis (sicut animae vivae) praebentibus se ad imitandum in omni continentia. item debetur eis tamquam volatilibus propter benedictiones eorum, quae multiplicantur super terram, quoniam in omnem terram exiit sonus eorum.

26. (39) Pascuntur autem his *escis* qui laetantur eis, nec illi laetantur eis, quorum deus venter. neque enim et in illis qui praebent ista, ea quae dant fructus est, sed quo animo dant. itaque ille qui deo serviebat non suo ventri, video plane unde gaudeat, video et congratulor ei valde. acceperat enim a Philippensibus quae per Epaphroditum miserant; sed tamen unde gaudeat, video. unde autem gaudet, inde pascitur, quia in veritate loquens "gavisus sum," inquit, "magnifice in domino, quia tandem aliquando repullulastis sapere pro me, in quo sapiebatis; taedium autem habuistis." isti ergo diuturno taedio marcuerant et quasi exaruerant ab isto fructu boni operis, et gaudet eis, quia repullularunt, non sibi, quia eius indigentiae subvenerunt. ideo secutus ait, "non quod desit aliquid

³⁵ *esca* . . . debetur *Ver.* [OD: "Verheijen's best moment"]: ista . . . debentur *codd. Maur. Knöll Skut.*

BOOK XIII

likewise, and yielded a similar fruitful harvest, when they supplied from Macedonia what he lacked. How distressed he is at certain trees which failed to yield the fruit they owed him, when he says, "At my first prosecution I had no one beside me, but they all deserted me: let it not be counted against them." Those who minister rational instruction through their understandings of the divine mysteries deserve to be fed, and they so deserve in virtue of their humanity. But it is due to them as to living souls because they offer themselves as examples for imitation in every kind of self-restraint. Similarly, it is due to them as to birds because their blessings are multiplied over the earth, because their sound has gone out into every land.